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Abstract

In this thesis, the problematics of non-
destructive testing of metal objects with
eddy current is discussed. It also points
on design, including the production of
the wireless device with a standard micro-
controller and with graphical data repre-
sentation with the ability to set critical
parameters. There is a socket to connect
probes with various parameters. The de-
velopment of several probes is discussed
in details within the thesis. In the last,
the possibility of wireless communication
with a superior device is presented.

Keywords: Non-destructive testing,
Eddy current, Flaw detection,
Microcontroller

Supervisor: prof. Ing. Radislav Šmíd,
Ph.D.

Abstrakt

V této práci je diskutována problematika
nedestruktivního testování kovových před-
mětů pomocí vířivých proudů. Práce po-
drobněji popisuje celkový návrh i s výro-
bou bezdrátového zařízení s běžným mik-
rokontrolérem a s grafickým zobrazováním
dat s možností nastavení důležitých para-
metrů. K připojení sondy se na zařízení na-
chází patice, která umožňuje jednoduchou
výměnu sondy. V rámci práce bylo sesta-
veno několik kompatibilních sond, které
jsou v práci probrány detailněji. V po-
slední části práce je probrána možnost
bezdrátové komunikace měřícího zařízení
s nadřazeným systémem.

Klíčová slova: Nedestruktivní
testování, Vířivé proudy, Detekce vad,
Mikrokontrolér

Překlad názvu: Detektor vad pomocí
vířivých proudů
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Chapter 1

Introduction

The field of non-destructive testing (NDT) is a very broad, interdisciplinary
field that plays a critical role in assuring that structural components and
systems perform their function reliably and cost-effectively. NDT technicians
and engineers define and implement tests that locate and characterise material
conditions and flaws. These flaws can lead to a critical collapse of the
construction, and in many cases, the property can be damaged or, the people’s
lives can be in danger. The tests are performed in a manner that does not
affect the future usefulness of the object or material. In other words, NDT
allows parts and material to be inspected and measured without damaging
them. Because it allows inspection without interfering with a product’s
final use, NDT provides an excellent balance between quality control and
cost-effectiveness [5].

The NDT is divided into separate species according to the physical phe-
nomenon and methods it uses. Many people are already familiar with some
of the technologies that are used in NDT from their uses in the medical
industry. Most people have also had an X-ray taken, and many mothers have
had ultrasound used by doctors to give their baby a checkup while still in
the womb. X-rays and ultrasound are only a few of the technologies used in
the field of NDT [5].

The significant improvement in NDT was made in terms of digital signal
processing (DSP), in comparison from the past. This growth in DSP means
more flexibility and options in words of mathematical principles which are
implemented in a code of microprocessor. It allows designing electronic
structures of the devices using a small number of discrete elements.
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1. Introduction .....................................
As we take a look at the measuring systems for NDT, especially eddy

current testing, their constructions are basically the same. Most of the
systems consist of a desktop unit with a connected probe. The unit has all
of the electronics required to measure, compute and represent data. There
are a display and interacting elements which offer a set of the parameters
of the measurement via the generated user interface. It also provides data
representation in the form of a graph. The second part of the measurement
system is the probe, which is connected to the central unit using connectors
and some sort of cable. With the probe, the equipment operator is moving on
the surface of the measured construction. By its signal, the device represents
the computed data on display. The signal corresponds to a condition of the
measured material.

ctuthesis t1606152353 2

Chapter 2

Aims

This thesis aims to design and develop an eddy current flaw detector using
the lock-in detection realised computationally in the microcontroller. The
detector will be consisting of a handheld, wireless and battery-powered device
and desktop stationary visualisation unit. The wireless communication will
be used to transfer data between the stationary and portable unit. Within
the thesis, the design of eddy current detecting probes and evaluation of their
performance will be tested on artificial flaws.

This thesis describes the process of a development measurement system
for non-destructive testing using eddy current. The system can be divided
into three essential parts, and their interconnection makes the working so-
lution. One part is focused on designing and making measurement probes
for the system. These probes are differential type consisting of three coupled
coils. Another part is the electronic hardware which deals with electronics
components for the system, designing the electric schematic and printed
circuit board (PCB) of the device. In this part is included plastic mechanical
construction designed in a 3D system and printed on the 3D printer. The
last part describes the software in programmable components of the system.
The microcontroller has to be able to provide requested functions from the
computation view, but also from the hardware equipment.
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2. Aims ........................................
2.1 Device

The fully operating system has to show an impedance plane diagram where
the path of imaginary and real component of the received signal is displaying.
So the device will have a graphical display. Another requirement on the
device is that it must be wireless, and it has to be handheld. The device
must have a possibility to send data to remotely to a superior device. To
solve these requirements, the battery, battery management and some wireless
module must be there. For the measurement itself, there must be components,
which will drive the transmitting coil and which will convert and normalise
the signal from the receiving coil. There will be a connector to attach the
probes. Every component has to be controlled, and for this task, there will
be a microcontroller (MCU). It has to generate a signal for the transmitting
coil. Meanwhile, it has to capture a signal from receiver coils. After that
capturing, the MCU will compute real and imaginary component from it,
and draw the path on display how the components are changing, or send
the result via wireless communication. These assignments are controlled by
software in the MCU. There will be implemented lock-in amplifier in the
MCU to compute the result.

2.2 Probes

As was mentioned earlier, the device works with a differential coil. The
analysis of various designs and their evaluation is made within the thesis. The
aim is on making coil itself, which can be separated in steps. The differential
coil consists of two receiving coils and one transmitting coil. These receiving
coils are wound on the ferrite cores and placed next to each other with a
thin air gap between them. On this construction is wound transmitting coil.
Between the receiving coils and the transmitting coil can be placed grounded
shielding. The parameters of the coils are critical for sensitivity and working
frequency.

ctuthesis t1606152353 4

Chapter 3

Non-destructive testing

The basic idea of non-destructive testing (NDT) is following. To determine
the quality or integrity of an item nondestructively, simply find a physical
phenomenon (the interrogating parameter) that will interact with and be
influenced by your test specimen (the interrogated parameter) without altering
the specimen’s function.[18] Various technologies and methods are used to
fulfil this requirement. The term Non-destructive testing (NDT) is linked
with some technical terms. Let’s introduce them first:[18]

. Non-destructive Testing (NDT) generally refers to the actual test only.. Nondestructive Evaluation (NDE) implies not only the test but also its
role in the process. This is the most general definition among all the
terms.. Nondestructive Examination (NDE) is typically used in areas other than
process control.. Nondestructive Inspection (NDI) is, like non-destructive examination,
typically used in areas other than process control.. Nondestructive Characterization (NDC) refers to the specific characteri-
sation of material properties. NDC, of all the references, probably has
the most restricted use.. Non-destructive Sensing (NDS) generically refers to the use of sensors to
derive information nondestructively. Here there is no specific implication
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3. Non-destructive testing ................................
Some of these terms are interchangeable in practice. In this thesis, the term

NDT is used to imply the problematics. The NDT uses various measuring
methods to enlarge a set of measurable materials and their defects. These
methods can be sorted into six categories. They are:[8]

. Visual and Optical Testing (VT)

. Penetrant Testing (PT)

.Magnetic Particle Testing (MT)

. Electromagnetic Testing (ET) or Eddy Current Testing (ECT)

. Radiography (RT)

. Ultrasonic Testing (UT)

VT is based on looking for a defect by a human’s eyes. The tools used
in this type of testing are microscopes, magnifying glasses, mirrors etc. At
basically the PT is the same base as the VT. In compare, it uses special
fluorescent dye. The material is coated with a dye, once it dries the dye is
removed, and remaining dye is trapped in imperfections of the material. The
objects are then controlled by ultraviolet (UV) light and operator’s sight.
MT is based on imperfection distortion of the magnetic field of ferromagnetic
material around the defects. Ferromagnetic dust is used as a testing medium.
The medium is cumulated around the defects of the material, and it makes
visual identification of the defect. ECT uses eddy currents, which are induced
in testing material. These eddy currents are excited by alternating current
in a coil. The non-homogeneities affect the direction and amplitude of eddy
currents. The eddy currents are sensed by receiving coils and processed by
instrumentation. RT techniques are used to show the penetration of the
X-rays through the subject. The result is a shadowgraph of a part. It is
commonly known in hospitals to show broken bones, for example. UT works
with the propagation of the ultrasonic wave in the material. The defects in
the material make echos, which are sensed by a receiver. A particular sort of
UT is acoustic emission testing. It measures the acoustic emissivity of the
stressing structure.[8]

This thesis works only with ECT, which is discussed in more detail.

ctuthesis t1606152353 6

................................. 3.1. Eddy current testing

3.1 Eddy current testing

The basic idea of ECT is in the measurement of the eddy current induced
in the material by an alternating magnetic field. With this principle, the
inspection of multiple parameters can be done, for example, cracks and non-

[…]

were not used external libraries for controlling peripherals by the third party.
All of the libraries were written primarily for the thesis.

The task of the MCU’s software is to control, compute and represent
captured data. It begins on generating waveforms for the TX coil and
simultaneously to this job save the converted signal from the RX coils. Then,
the implementation of the lock-in amplifier is computing this data to get
imaginary and real components of the signal. The last step of this measuring
chain is to represent or send data. Representing data is done on display in
the form of drawing the path of the computed data from lock-in. Except for
this task, the MCU is generating and serving graphical user interface (GUI),
which provides settings of the measurements parameter and device setting
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such as displaying parameters and BLE settings.

5.1.1 Sampling

The flow of the code determined to control the data sampling is represented
in Fig. 5.1. In this text, the description is provided for this flowchart. First
operations what the code does is concerned with DAC and ADC peripheral
initialisation. This process is related to the setup of the basic timer TIM6 and
DMA peripheral. DAC peripheral is configured to be triggered on the TIM6
event and to be fetched via DMA peripheral. The similar process is done on
ADC. To acquire simultaneously sampled data, the source of the trigger is the
same as the DAC (timer TIM6). Saving data from this peripheral to memory
is done using DMA. The DMA peripheral is transferring data for DAC and
ADC. In the case of DAC, the dedicated DMA channel sends data to the
peripheral from allocated memory. To accomplish continuous data fetching
and generating continuous waveforms, the DMA is configured in circular mode.
For the ADC peripheral is a dedicated channel configured for transferring data
from peripheral to memory. The single conversion has a length of one period
of the waveform, so the DMA is configured as a non-circular. Configuration
of TIM6 is done by enabling trigger output (TRGO). The prescaler (PSC)
and auto-reload register (ARR) defines the sampling rate of the DAC. Values
of both registers differ by the set frequency. After these peripheral are ready,
the computation of waveform samples and saved in specified memory space is
done. In this case, the device can generate sinusoidal waveforms. The number
of points and values depends on the frequency and amplitude parameters.
In this point, the DAC can be turned on, and the sampling can start. Once
the request to start sampling is given, the interrupt from the DMA channel,
dedicated for DAC, on the transfer done event is enabled, to get the beginning
of the period. In this interrupt is enabled sampling of the ADC peripheral,
and the interrupt from DMA ADC channel is enabled. Once all of the ADC
conversions are done, the sampled data are added to a global variable designed
for future averaging. This process repeats until all periods are sampled. At
this point, the sampling is done, and average values can be computed. Now,
the data are valid.
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Figure 5.1: Sampling program flow

5.1.2 Data processing

A digital lock-in amplifier is implemented to get representable data from
sampled ones. Flowchart of implementation is in Fig. The first operation,
as can be seen in the flowchart, is to compute the mean value from the
samples data. The program flow then goes to the cycle, where the computed
mean value subtracts all the samples. These values are then multiplied with
corresponding points of sinusoidal and cosinusoidal functions. The results are
saved in two arrays. From these arrays are computed mean values, after the
cycle. This procedure implements a low-pass filter. These two mean values
correspond to a real and an imaginary component of the signal. The values
are saved into the arrays and can be represented.
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Figure 5.2: Data processing program flow

5.1.3 User interface

The mission of the user interface is to generate and serve a human-machine
interface (HMI). It represents measured data and enables to change parameters
of the device. The interacting element of HMI is a rotary encoder, which is
placed on the handheld device. The user interfaces define four types of events
from the rotary encoder. They are rotate left, rotate right, short press and
long press. The input pins are configured on interrupts via EXTI peripheral,
to catch these events. The interrupts are generated when a change on pins
come. Logic statements in interrupts then decide what type of event it is.
There is an attached timer (TIM4) with three capture compare channels
enabled, to prevent generating false-positive events. The interrupts of these
channels are preventing to take unwanted bouncing of the contact of the rotary
encoder. The corresponding events are stored in the status register. The main
thread of the program is cyclically checking the state of this status register.
When an event comes, the program reaction is based on the actual page and
marked line. On the end of this event is called the UI updating service. A
particular element of the UI is a continuous measuring and representing data
on display.
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5.2 Raspberry Pi

As a desktop device for data representing is used Raspberry Pi. The software
which draws the path of the measured data is written in Python 3.7 language.
To get work with the Bluetooth module (RN4871) is used internal UART
communication. Its pins are on embedded pin header. For communication
with the module, the library named pyserial is used. Received data from the
Bluetooth module must be modified and stored in lists. For the modification
of data, the library named numpy is used. And finally, for the plotting graph,
the library named matplotlib is used. Program flow of the data getting and
data representation is shown in Fig. 5.3.

First of all, the program initialises serial communication for the module.
Then the module resets via its hardware reset pin. Optionally, the factory
resets can be done. The module is then configured with the required parame-
ters. The configuration includes software resets to update variables. After
that, the module tries to connect to the handheld device. The output of the
module is testing for the string “%STREAM_OPEN%”, which means that
the Raspberry Pi can communicate with the handheld device. Now, the plot
is being ready to draw the data from lists. The handheld device immediately
sends measured data in raw 4-byte float format. The code reads it and saves
it into the list. The plot is then updated with new data.

Figure 5.3: Flowchart of Raspberry Pi program
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Chapter 6

Results

Within this thesis was created a measuring system for eddy current testing
techniques. The solution consists of the battery-powered handheld device
with replacement probes, several types of probes and desktop visualisation
system. This chapter describes these parts from their functionality and how
they were made. The aluminium sheet with artificial flaws was made for the
evaluation of detectability of the device.

6.1 The device

On the beginning of the evaluation was created a prototype device to test a
various design of components. The prototype was built on universal PCB.
The developing of the device took place step by step. First The DAC with
excitation amplifiers were designed, then the ADC part was designed. When
the data were sampled, the development of LIA and GUI was made. The final
design of the device is based on the gained knowledge from the prototype
device. The prototype device with all of the components is shown in the
