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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detektor vad pomocí vířivých proudů
Jméno autora: Ondřej Fidra
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Prof. Ing. Radislav Šmíd, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo navrhnout a realizovat systém pro detekci vad pomocí vířivých proudů včetně návrhu plošného spoje a
realizace zpracování signálu v mikrokontroleru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno i v nelehké době.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval od začátku aktivně, konzultoval postup prací emailem. Výsledek dokazuje schopnost samostatné tvůrčí
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni, celé zařízení bylo realizováno a vyzkoušeno.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v angličtině, některé úseky textu jsou příliš stručné, například rozbory výchozího stavu a průběhy návrhů
jednotlivých částí. Po formální stránce je práce správná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje odpovídají řešeným problémům a jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce Ondřeje Fidry je kvalitním dílem dokazujícím jeho tvořivost, zručnost a schopnost řešit detaily
hardwarové a softwarové realizace elektronických systémů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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